Quid heri, & hodie mysticè significant.

Cap. VI.

Christus (ut diuus inquit Ambrosius lib. 5. de fide, cap. 2.) sicut scriptum est, Heri, & hodie ipse est: Est (inquit) nō solum nomine, sed etiā ueritate. Et bene scriptum est, Heri, & hodie ipse est, ut Arrii impietas astruendi sacrilegij locum inuenire nō possit. Qui quū legeret in psalmo secundo dicentem filio patrem, Filius meus es tu, ego hodie genui te, adnotauit hodie, nō heri, ad æternitatem diuinæ generationis referens, quod de carnis assumptione memoratum est. Sæcto igitur spiritu repletus Apostolus, ut illam elideret sæuitatē, ait: Heri, & hodie ipse est, & in sæcula. Heri, propter æternitatem, hodie propter corporis susceptionē. Est ergo Christus, & est semper. Quia enim semper est, est. Christus autem semper est, de quo dicit Moyses, Qui est, misit me. Erat utiq; Gabriel, erat Raphael, erant Angeli, sed semper esse, qui aliquando nō fuerint, nequaquam pariter ratione dicuntur. In Christo autem sicut legimus, Non fuit est, & non, sed est in illo fuit, unde uerè Dei solius esse, qui semper est. Et libro tertio de sacramentis, capite primo: Habes (inquit) in actibus Apostolorum quòd ille uersiculus, qui dicitur in psalmo secundo, Filius meus es tu, ego hodie genui te, ad resurrectionem spectare uideatur. Namq; sanctus Apostolus Petrus in actibus Apostolorum sic interpretatus est, quòd tūc quādo resurrexit filius à mortuis, patris uox resaltauerit, Filius meus es tu, ego hodie genui te. Vnde & primogenitus à mortuis dicitur. Pulchrè autē dicit pater ad filiū, Ego hodie genui te, hoc est, quādo redemisti populū, quādo ad cœli regnum uocasti, quando implesti uolūtatem meā, probasti me te esse filium. Et Cyrillus lib. 1. de trinitate: Diuinus (inquit) ille uir, dicens, Iesus heri, & hodie, idem & in sæcula, declarat quòd semper similiter se habeat, uersio nisq; adumbrationē, ac uicissitudinē pati nesciat. Et libro de recta fide ad Theodosium, hoc pacto scribit: Unus (inquit) dominus Iesus Christus, & per ipsum omnia condidit pater. Quapropter & cõditor ut Deus, & uiuificus, ut uita, humanè autē, & proprietatibus, quæ supra hominē in unum quoddā medium cõpositus. Mediator enim est Dei, & hominū secundum scripturas, natura quidem existēs Deus, & nō absq; carne: homo autem uerè, & nō simpliciter sicut nos, sed existens id quod erat, quāuis factus sit caro. Scriptū enim est, quòd Iesus Christus hodie, & heri, ipse, & in sæcula. Nōne ex sancta uirgine natum esse dicimus, & credimus, in nouissimis sæculi temporibus Emmanuelē: Et quomodo hoc nō est uerum? Porrò quod dicit, Heri, & hodie o Christianissime rex, tempus nobis præsens, & præteritum significat. Quomodo igitur erat præterito tempore, quāuis secundum carnē, nōdum natus sit? Itaq; erat uerbū in principio, & quodāmodo ex æterno, & incõuertibili Deo, & patre prodies, habensq; & ipse in propria natura perpetuitatē, & immutabilitatē. Nūquid nouitium, & currēs cum tēporibus incarnationis nomē uerbo datum Iesus Christus? Intelligis igitur, quòd Christum Iesum non uniformiter uerbū heri, & hodie idē esse dicit, & in sæcula. Quomodo habet et immutabilitatē, & in identitate durationē hominis natura, quæ mo-

Ambrosius.
Heb. 13. b.
Psal. 2. b.
Heb. 13. b.
Heri, æternitas
Exo. 3. d.
2. Cor. 1. d.
Esse uerè, solius Dei est.
Psal. 2. b.
Act. 13. c.
Col. 1. c.
Apoc. 1. b.
Cyrillus.
Heb. 13. b.
Iacob. 1. c.
1. Timot. 2. b.
Heb. 13. b.

tionem, & prae alijs productionem ex nihilo adesse, & uiuere ferat: Nūquid igitur scriptura sacra aberrauit à uero, & eum qui heri non fuit, prius fuisse dicit: Absit ut ego hoc dicam. Heri enim, & hodie idem & in saecula Christus Iesus. Verbum autem antiquissimum, & immobile minime quidem negauerim, quāuis factum sit caro. Opinabor autem secundum unionem cum sua carne, tanquam heri existentem, & praexistentem significasse ipsum iterum. Quapropter abominabiles quidem erant deliri Iudaei, lapidare ipsum tentantes, fide exclusa. Abhorrebāt enim, quum similis nobis uideretur homo, dignitatem quae super hominem de se antiquissimā tribueret, dicens tanquam Deus: Amen amen dico uobis, priusquam Abraham fieret, ego sum, quādo & ad hoc dicebant illi: Quin quaginta annos nōdum habes, & Abraham uidisti: Dicit autem & Ioānes: Hic est de quo dixi uobis, post me uenit uir, qui ante me factus est, quia prior me erat. Quāuis esse uirum eum sciens, & nominās Emanuelem ante ipsum, & priorem fuisse, dicit serius genitum, & post ipsum. Caeterū dicit quis fortassis, ante ipsum, & priorem fuisse secundum gloriā. Itaq; quemadmodum intelligere possum, nō lōgus sermo hoc etiā insincerē, & stultē intelligi, docebit. Nā si acceperimus ita priorem esse, ut praestator sit in gloria, eadem ratione & posteriorē dicemus, in gloria significari secundū. Colligitur igitur, quōd Ioannis gloria necessariō nobis minor erit Christus, & ipsum sequatur. Dixit enim: Post me uenit uir. O absurditatem. Nos sanē cognoscimus nō sic habere, intelligentes quod in prophetis scriptum est, Quis in nubibus aquabitur domino, similis erit domino in filijs Dei: Itaq; ipsi etiā cū carne antiquitas, ut deo secundum naturā unito, carnī tribuēda est, qui & suae naturae bona proprio corpori communia facere solet. Hoc autem sic habere dices, & bene dictum etiam ex alijs statim testimonijs, si quidē uolueris. Dicit enim alicubi Deus de Christo, Qui ex semine Dauid secundum carnem. Et per unum sanctum prophetā: Et tu Bethlehēm domus Euphrata, nō minima es, ut sis in milibus Iuda. Ex te enim mihi egredietur, ut sit princeps in Israel, & exitus eius à principio, à diebus saeculi &c. Et libro de recta fide ad reginas: Iesus Christus (inquit) heri, & hodie, idem & in saecula. Verbum quod ex Deo natum tūc uocātū inueniemus Iesum Christum, quādo factum est homo ex muliere, quomodo heri, & hodie, & idem in saecula: Per unionē scilicet ad uerbum Dei in filium unum, carne ab ipso assumpta. Sic enim incōmutabilitas uerbi secundum naturā manet, quāuis & cum carne intelligatur. Et diuus Anselmus in commētarijs eiusdem epistolae ad Hebraeos: Iesus Christus heri, & hodie, ipse, & in saecula: Ne (inquit) dubitatis diuinum uobis adiutorium adesse, quōd illis affuit, scitote, quōd Iesus Christus heri fuit, & hodie est ipse, & in saecula erit. Ac si dicatur: Idē Christus, qui cum illis fuit, uobiscum est, & erit cum eis, qui futuri sunt usq; ad consummationem saeculi. Heri fuit cum patribus, hodie est uobiscum, ipse erit & cum posteris uestris usq; in saecula. Heri enim praeteriti tēporis est, hodie praesentis. Quod autem in saecula manet, non uidetur habere finem. Heri ergo omne praeteritum tempus, & omne spacium aeternitatis, quod ante mundi originem fuit, significat: hodie uero, omne praesens tempus, perduratio in saecula omne spacium temporis, & infinitatis, quod futurum est. Itaq; Iesus Christus fuit heri, quia in principio erat uerbum, & ab aeterno, usq; ad nostra tempora ipse est. Hodie quoq; id est, nostro tempore est, erit & in saecula, quia aeternaliter manebit. Vnde per Ioannem de eo dicitur, Qui erat & qui est, & qui uenturus est. Nam qui uenturus est, potest intelligi qui futurus est per omnia saecula. Et haec quidem secundum imbecillitatem humanae intelligentiae dicuntur. Coeterum diuinitas eius interminabilis plenitudinem totam pariter comprehendit, ac possidet, cui neq; futuri quicquam absit, nec praeteriti fluxerit, quoniā esse eius totum est, & semper est, nec itaq; mutabilitatem, quod neq; coepit unquam, nec aliquando cessabit, insuperabile quoddam, ac sine fine essentiae pelagus, nullis terminis, limitibusq; circumdatum, omnem supergrediens sensum, omne tempus, atq; omnem naturā. Et diuus Augustinus in Enchiridīo, cap. 49. Vox illa patris, quae super baptizatum facta est, Ego hodie genui te, non unum illum temporis diem, quo baptizatus est, sed immutabilis aeternitatis ostendit, ut illum hominem ad unigeniti personam pertinere monstraret. Vbi enim dies nec hesterni sine inchoatur, nec initio crastini terminatur, semper hodiernus est. Et diuus Bernardus in sermone sancti Martini: Apostolus (inquit) ait: Iesus Christus heri, & hodie, & in aeternum. Hesternum quidem ab initio saeculi usq; ad dominicam ascensionem, hodiernum uero diem exinde usq; ad saeculi consummationem, porro aeternum intellige post comunem omnium resurrectionem. Nulli horum deest Christus, nulli deest Iesus, nulli deest unctio, nulli falsus. Patriarchis, & prophetis in uisione exhibitus est, Apostolis in humanitate, Martino in fide, Angelis iam in specie. Quā sanē specie & electis omnibus ostensurum sese promiserat, non quādem hodie, sed in aeternum. Deniq; iam transferat heri, iam illud nostrum illuxerat hodiernum, quum Apostoli loquerentur, Et si cognouimus Christum secundum carnem, sed iam nunc nō nouimus. Videtur tamen etiam in hoc mane de carnibus agni non nihil esse seruatum, sed quod residuum est, utiq; iam datur igni, quōd uidelicet usq; hodie eadem caro nobis, sed spiritualiter utiq; non carnaliter exhibetur.

Quid

Hinnulus Christum mysticē designat, iuxta illud Cantorum: Reuertere, similis esto dilecte mi capreae, hinnuloq; ceruorum super mōtes Bethel. Quae uerba diuus enarrās Gregorius: A nobis (inquit) dilectus corporaliter tunc abiit, quando post resurrectionem in caelum ascendit. Tunc autem reuertetur, quando in fine mundi resuscitatis corporibus hominum, omnibus in iudicio manifestabitur. Qui uerē similis capreae, & hinnulo ceruorum apparebit, quia in carne nostra ueniens ad iudicium, omnibus se monstrabit. Per capream enim, quae mundum est animal, Ecclesia designatur, quae dum in caelestibus mente habitat, quasi in mōtibus pascitur. Per ceruos autem quid aliud, quā patres antiqui designantur, ex quorum carne Christus natus, quasi hinnulus ceruorum mundo est praesentatus: Bethel autem domus Dei interpretatur. Quae bene Ecclesia Dei dicitur, quia in ea dominus habitat, dum per fidem corda nostra mundantur. Super montes ergo Bethel similis capreae, hinnuloq; ceruorum apparebit, quia in ea humanitatis forma ad iudicium ueniet, quam ab Ecclesia sumpsit, quando in hoc mundo ex patrum progenie, quasi hinnulus ex ceruis, humilis natus fuit. Qui uerē & similis capreae, & super montes Bethel apparebit, quia & ex humanitate quidem similis Ecclesiae erit, & tamen super ipsos summos, qui quasi montes excellunt, in Ecclesia sublimior eminebit. Et exponens illud quod eodem capite dicitur, Similis est dilectus meus capreae, hinnuloq; ceruorum: Similis (inquit) capreae bene esse dicitur, quia ex synagoga carnem traxit, quae per carnem ostenditur. Et quia ex antiquorum sanctorum stirpe progenitus est, quasi hinnulus ceruorum rectē esse perhibetur. Et exponens illud Cantorum, Duo ubera tua sicut duo hinnuli capreae, qui pascuntur in lilijs &c. Per duo ubera, duo praedicatorū ordines, unus in circuncisione, alius in praepotio designatur. Qui bene sicut duo hinnuli capreae dicuntur, quia & filij synagogae existunt, & in montibus contemplationum pascuntur. Gemelli uerō ideo dicti sunt, quia concorditer praedicant, & concorditer sapiunt. In lilijs uerō pascuntur, donec aspiret dies, & inclinentur umbrā, quia mundiciam infatigabiliter sectantur, donec in die iudicij praemia recipiant, quae in labore noctis assidue cōtemplantur. Et capite septimo: Duo ubera tua sicut duo hinnuli capreae gemelli: Duo ubera duo populi existunt, quia dum in amore fraterno semper uiuunt, se inuicem lacte pietatis in charitate nutriunt. Qui bene duo hinnuli capreae gemelli nominantur, quia dum per praedicationem synagogae in fide geniti, eius scripturis nutriuntur, in spe aeternitatis intendentes, quasi in montibus concordēs pascuntur. Et exponens illud Cantorum, Fuge dilecte mi, & assimulare capreae, hinnuloq; ceruorum: Dilectus (inquit) fugit, quia à reprobis cordibus se, ne intelligatur, abscondit. Dum enim reprobae mentes ad audienda, uel legenda uerba Dei peruersa intentione accedunt, digno iudicio ueritatem non inueniunt, quam indigno appetitu requirunt. Vnde & ipsa Dei sapientia dicit: Quarent me mali, & non inuenient, sed fugiens reprobos dilectus montes aromatum petit, quia peruersos dimittens, sanctas animas uisitare non desinit, quae & per contemplationem excelsae fiunt, & per confectioes uirtutum odorifera unguenta secum ferunt. Super hos montes dilectus capreae, & hinnulo ceruorum assimilatur, quia in cordibus sanctorum uirorum manifestatur quā pia charitate humanitatem pro nobis assumpsit. Qui dum ex patribus antiquis natus fuit, quasi ex ceruis hinnulis (sicut dictum est superius) uenit. Qui dum esset diues, pauperem se, ut nos ditaremur, fecit, & dum esset super omnia excelsus, humilitatem nostram ineffabili dignatione suscepit. Et diuus Bernardus sermone quinquagesimo quinto super Cantica: Similis (inquit) est dilectus meus capreae, hinnuloq; ceruorum: Ex praecedenti (inquit) uersiculo perdet. Quem enim salientem, & properantem modo descriperat, consequenter comparat capreae, hinnuloq; ceruorum. Aptē quidem, quōd hoc genus animantium cursu uelox, & saltu agile sit. Porro sermo de sponso est, & sermo sponsus est. Et propheta dicit de Deo, Quia uelociter currit sermo eius, sanē congruens huic loco, ubi sponsus (qui sermo Dei est) saliens, transiliensq; describitur, similis perinde factus capreae, hinnuloq; ceruorum. Et haec ratio similitudinis. Adde tamen, ne ulla similitudinis ipsius, uel minima portiuncula uacet, quia caprea quidem non modo cursus pernicitate, sed & acumine uisus eminet. Quod utique propriē illam respicit narrationis partem, qua sponsus non solum saliens, sed transiliēs apparere refertur, quia nisi acuto, & perspicaci intuitu non posset omnino (praesertim inter currendum) discernere, in quos salire, & transilire deberet. Alioquin poterat sufficere ad designandam festinantis uelocitatem de solo hinnulo comparatio. Is quippe rapidiori se ferre noscitur cursu. Nunc uero, quoniam sponsus iste, & si ardentem amās, cursim ruere in dilectae uideatur amplexus, nihilominus tamen gressus, uel potius saltus suos prudētī cōsideratione dirigere nouit, cautus ubi oporteat figere pedem, oportuit profecto cū hinnulo etiam de caprea similitudinem dari, quatenus & per illum salientis desiderium, & per hanc eligentis exprimeretur iudicium. Christus nempe iustus, & misericors, saluator, & iudex, & quia amat, uult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem ueritatis uenire, & quia iudicat, nouit qui sunt

F ij eius,

Ioan. 13. b.
Psal. 100. d.
eius, & ipse scit quos elegit à principio. Igitur duo hæc bona spōsi, misericordiā scilicet, & iudiciū in his duobus animantibus commendata à spiritu sancto, nobis interim sentiamus, ut in testimo- nium integritatis, & perfectionis fidei nostræ, nos quoque prophetam imitantes, Misericordiam, & iudicium cantemus domino. Ego autem non dubito & alia de horum natura ab his quidem qui talium curiosi, & gnari sunt, posse monstrari, quæ sponso aptari utiliter, & congruenter queant: sed hæc (ut arbitror) sufficere possunt ad dandam rationem adductæ similitudinis. Pulchrè tamen spiritus sanctus non de ceruo, sed de hinnulo ceruorum similitudinem dedit, in quo & patrum fecit mentionem, è quibus Christus secundum carnem, & infantia meminit saluatoris. Vt hinnulus quippe apparuit paruulus qui natus est nobis. Verum tu qui aduentum desideras saluatoris, time scrutinium iudicis, time oculos capreæ, time illum, qui per prophetā dicit: Et erit in die illa, & ego scrutabor Hierusalem in lucernis. Acuto uisu est, nihil inscrutatum relinquit oculus eius. Scruta- bitur renes, & corda, ipsaq; cogitatio hominis confitebitur illi. Quid tutum in Babylone. si Hieru- salem manet scrutinium? Puto enim hoc loco prophetam Hierusalem nomine designasse illos, qui in hoc sæculo uitam ducunt religiosam, mores supernæ illius Hierusalem conuersatione honesta, & ordinata pro uiribus imitantes, & non ueluti hi, qui de Babylone sunt, uitam in perturbatione ui- tiorum, scelerumq; confusione uastantes. Deniq; illorum peccata manifesta sunt præcedentia ad iu- diciū, & non egent scrutinio, sed supplicio. Mea autem (qui uideo) monachus, & Hierosolymita) peccata certè occulta sunt, nomine, & habitu monachi adumbrata. Et idcirco necesse erit subtili ea inuestigari discussione, & quasi admotis lucernis de tenebris in lucem prodi. Possumus afferre aliquid & de Psalmo ad confirmandum id quod dicitur de scrutanda Hierusalem. Ait namq; sub persona domini, Quum accepero tempus, ego iustitias iudicabo. Vias iustorum (nisi fallor) & actus eorum discussurum se, & examinaturum dicit. Verendum ualde, quum ad hoc uentum fuerit, ne sub tam subtili examine multæ nostræ iustitiæ (ut putantur) peccata appareant, unum est tamen, si nosmetipsos dijudicauerimus, non utique iudicabimur. Bonum iudiciū, quod me illi districto, di- uinoq; iudicio subducit, & abscondit. Prorsus horreo incidere in manus dei uiuentis. Volo uultu iræ iudicatus præsentari, non iudicandus. Spiritualis homo omnia dijudicat, & ipse à nemine iudi- catur. Diuus quoq; Ambrosius libro de uirginibus tertio, hoc pacto scribit: Ibi (inquit) filia Christi quæramus, ubi quærit Ecclesia, in mōtibus boni odoris, qui excelsorum sublimitates factorū, suauem uitæ odorem pro meritorum uerticibus exhalant. Fugit enim plateas, fugit conuentus, & strepitus fori, iuxta quod scriptum est: Fuge fraternus meus, & similis efficere ceruo, aut hinnulo cerui in montes aromatum. Serpentinis enim inuisus colubris effugitans canum, atq; humi reptan- tibus infestus serpentibus, nescit habitare nisi in sublimitate uirtutum, nescit commorari nisi in ta- libus Ecclesiæ filiabus, quæ possunt dicere: Christi enim bonus odor sumus Deo: sed quibusdam odor mortis in mortem in ijs, qui pereant, quibusdam odor uitæ in uitium, ijs utiq; qui odorē re- surrectionis dominicæ uiuida fide sperant. Isti sunt aromatum montes, qui domini corpus Iesu acceperunt, & in linteis cum aromatis ligauerunt. Quicumq; enim crediderunt, quia Iesus mor- tuus est, & sepultus est, & resurrexit, ij excelsum uerè cacumen fidei uirtutum fastigij exulterunt. Et in enarratione Psalmi centesimi decimoctauī, sermone sexto, hoc modo scribit: Videbis (in- quit) dominum Iesum similem capreolo, aut hinnulo ceruorum super montes Bethel. Merito Ec- clesia sicut capreola, quia caprea in altis pascitur. Dorcas dicitur à uidendo. Dorcaticon etenim uisus acutior est. Quid hoc aptius Christo, qui patrē uidit, quem uidit nemo, aut si quis uidit in Chri- sto, ipse filius reuelauit. Merito sicut hinnulus ceruorum. Hinnulus quasi filius, cui paternæ inole- uerit uis naturæ, ut eum occulta nō lateant, serpentes fugiant, uenena non lædant. Deniq; eductus de latibus suis serpens, qui producebatur ex homine, dicebat: Quid uenisti ante tempus torquere nos? Spectemus ergo salientem hunc hinnulum, ut non possimus timere serpentem.

Quid hirci mysticè significant.

Cap. VIII.

Origenes.
Leuit. 16. b.
Quid hirci mysticè significant, Origenes homilia nona, super Leuiticum, hoc pacto scribēs, insinuat: Iam de hostijs (inquit) quædam quidē ipsius mādantur debere esse pontificis, quæ- dam uero à populo sumēda. Ipsi enim dicitur uitulus, quod est in animalibus preciosus, & robu- stus. Et secundū animal aries, quod in ouibus sine dubio preciosus est. A populo uero munera iu- bentur offerri, aries à principibus, & hirci duo à populo. Vnus qui dimittat in eremū, qui & apo- pōpæus (id est, emissarius) nominat, & unus, qui dño offerat. Si esset omnis populus Dei sanctus, & omnes essent beati, nō fierēt duæ sortes super hircis, & unus quidē sortē ferret, ut dimitteret in eremū, alius uero ut dño offerret: sed esset fors una, & hostia una dño soli. Nūc uero, quoniam multa- tudine eorū, qui accedūt ad dñm, sunt quidā dñi, alij autē sunt, qui mitti ad eremum debeāt, id est, qui abiecti merent, & separari ab hostia dñi, propterea pars hostiæ, quæ offert à populo, id est, unus solus

solus hircus domino immolatur, alius autem abiectus, & in eremū dimittitur, & apopompæus no- minatur, fors tamen cadit super utrunq;. Et ille quidem, qui in eremū dimittitur, dicitur, quod ipse auferat super se peccata filiorum Israël, & iniustitias eorum, & iniquitates ipsorum. Non enim ille hircus, qui domini fors efficitur, sed ille cuius fors est, ut in eremū dimittatur, auferre ea dicitur, se- cundum illud (credo) quod scriptum est: Dedi cōmutationē tuam Aegyptum, & Aethiopiā, & Syenem pro te, ex quo tu honorabilis factus es in cōspectu meo. Peccata igitur eorum, qui poenitentiā egerūt, & eorū, qui dereliquerūt malitiā, super capita sua suscipiunt, hi qui effecti sunt in sorte eius, qui in eremū dimittitur, qui seipos dignos tali ministerio, uel huiusmodi sorte fecerunt. Cōueniet autē uelut è cōtrario aptari his, & illud quod dictū est: Qui habet, dabitur ei. Sicut em̄ q; habet iustitias, dabitur ei, ita & qui habet peccata, intantū, ut in sorte apopompæi inueniatur illius, qui in eremū emittitur, addentur ei ea, quæ abstergentur à sanctis, ut & in ipsis compleatur quod scriptū est: Ab eo autē qui nō habet, etiā quod habet auferetur ab eo, ut ei addatur, qui habet mul- tas mnas peccatorū. Verum quoniā is qui in sorte domini est, spem gerit non in præsentī sæculo, sed in futuro, & cuius fors dominus est, quotidie moritur, propterea is quidem super quem fors domini ceciderit, iugulatur, & moritur, ut sanguine suo purificet populum Dei. Ille autem qui in sortem contrariam ceciderit, nō est dignus ut moriatur, quia in sorte dñi est, nō est de hoc mūdo. Ille uero de hoc mundo est, qui in mundo dimittitur, & mūdus quod suū est, diligit. Ideo nō occi- ditur, nec dignus est iugulari ad altare Dei, nec sanguis eius ad basim altaris meretur effundi. Sed uideamus quis est hic, qui accepit eum, cuius fors apopompæi facta est, ut eum eiciat in eremum. Homo (inquit) paratus accipiet hircū, qui uenerit in sortē eius, cui ceciderit fors apopōpæi, & ad- ducet eū in eremū. Finis sortis istius, eremus est, id est, locus desertus, desertus uirtutibus, desertus Deo, desertus iustitia, desertus Christo, desertus omni bono. Et nos ergo singulos manet fors una è duabus. Aut enim bene agentes, fors domini sumus, aut malè agentes, fors nostra nos ducit ad eremū. Vis tibi euidenter ostēdam quomodo istæ duæ sortes semper operētur, & unusquisq; no- strū, aut fors domini, aut fors apopompæi, uel eremi fiat? Consydera in Euangelijs illum diui- tem, uiuentē splendide, & luxuriosè, & Lazarum ad ianuā eius iacentē, ulceribus plenum, & cu- pientem saturari de micis, quæ cadebant de mēsa diuitis, quis finis designatur utriusq;. Mortuus est (inquit) Lazarus, & abductus est ab Angelis in sinū Abraham. Similiter autē & diues, & abdu- ctus est ad infernum, in locum tormēti. Animaduertis euidenter loca sortis utriusq; distincta. Vide etiam qui sunt qui abducant. Angeli (inquit) qui semper parati sunt ad abducendū. Ministri enim Dei sunt ad hoc ipsum destinati, qui impleāt sortem, quam tibi ipse paraueris. Si enim bene uiue- ris, si fregeris esuriētī panē tuū ex animo, & nudum uestieris, rectum iudiciū iudicaueris, iniquo aduersus iniquitatē suā restiteris, nec posueris cōsiliū tuū cum his, qui laqueos innocentibus pa- rant, sortem tuam facies dominū. Si uero libidini seruias, uoluptatis amator sis magis, quàm Dei, malitiā nō oderis, sortem tuam fecisti apopompæi, ut abducaris in eremū per manū ministri Dei, qui in hoc ipsum à Deo ordinatus est, & ideo paratus appellatur, quia personā nullius erubescit, nec diuitis, nec potentis, nec regis, nec sacerdotis. Vis autem scire quia ad nos pertinent quæ dicū- tur? Animalia hæc, quæ sortes istas excipiunt, non sunt immunda, nec aliena ab altaribus Dei, sed mūda sunt, & quæ in sacrificijs offerri solent, ut scias hæc figurā tenere, non eorū, qui extra fidem sunt, sed eorum, qui in fide sunt. Hircus enim animal mundum est, & diuinis altaribus consecra- tum. Et tu ergo per gratiam baptismi consecratus es altaribus Dei, & animal factus es mundum: sed si non custodias mandatum illud domini, quod dixit, Ecce sanus factus es, iam noli peccare, ne quid tibi deterius contingat: sed quum esses mundus, rursus te peccati inquinamēto maculasti, & ex uirtute ad libidinem, ex puritate ad immunditiam declinasti tuo uitio, quum animal mundum fueris, forti te apopompæi, eremiq; tradidisti. Potest fortassis & alio modo homo paratus, & im- mundus, qui abducit eum cuius fors uenit in eremum, & eo ipso quo educit eū, quasi qui immun- dum contigerit, dicitur lauare uestimenta sua ad uesperam, & esse mundus, etiam ipse dominus, & saluator noster intelligi ex ea parte, qua naturæ nostræ, id est, carnis, & sanguinis uestimenta suscepit, quæ in uespera lauerit. Propter quod & dudum propheta de eo dixerat: Et uidi Iesum sacerdotem magnum, indutum uestimenta sordida, & diabolum stantem à dextris eius, ut contra- diceret ei. Lauit ergo in uino, id est, in sanguine suo uestem suam in uespera, & factus est mūdus. Et inde fortassis, quod post resurrectionem Mariæ uolēti pedes eius tenere, dicebat: Noli me tan- gere. Vis autem adhuc uidere, & aliā duarū sortū formam? Consydera duos illos, qui tēpore cru- cis eius, unus à dextris, & unus à sinistris eius pependērūt latrones, & uide illum, qui cōfitebatur dñm, sortē esse dñi, & abductū esse sine mora ad paradysum: illū uero aliū blasphemantē sortē factū esse apopōpæi, qui in eremū abducere inferni. Sed & in eo quod dicitur, Quia affixit cruci suæ principatus, & potestates cōtrarias, & triūphauit eas, sortē in eis apopōpæi cōpleuit, & tāq; homo paratus, abducit eas in eremum. Deniq; & in Euangelio dñs dicit: Quia quum exierit de homine

Matth. 22. d. immundus spiritus, uadit per loca deserta, quærens requiẽ, & nõ inuenit. Sic ergo potest & saluator noster homo paratus intelligi, qui fortẽ quidẽ domini, Ecclesiam suã fecerat, eamq; diuino cõsecrarit altario, fortẽ uero apopõpæi cõtrarias fecerit potestates, spiritus nequitia, & mundi huius rectores tenebrarum harũ, quos (sicut dicit Apostolus) cum potestate traduxit, triumphans eos in semetipso. Traduxit? Quo traduxit, nisi ad eremum, ad loca deserta? Sicut enim illi, qui cõfessus est, aperuit paradisi ianuas, dicendo, Hodie mecum eris in paradiso, & per hoc omnibus credentibus, & cõfitentibus ingrediendi aditũ dedit, quem prius, Adãm peccante, concluderat. Quis enim altus rhomphæam flammeã, & uersatilem, quæ apposita est custodire lignum uitæ, & fores paradisi, poterat dimouere? Quis altus Cherubim peruigili excubans custodia, ualebat inflectere, nisi ipse solus, cui data est omnis potestas in cœlo, & in terra? Ut (inquã) præter ipsum nemo alius hæc facere potuit, ita principatus, & potestates, & rectores mudi, quos enumerat Apostolus, nemo alius poterat triumphare, & abducere in eremum inferni, nisi ipse solus, qui dixit: Cõfidite, & ego uici mundum. Icirco ergo necessarium fuit dominum, & saluatorem meum, nõ solum inter homines hominem nasci, sed etiam ad inferna descẽdere, ut sortem apopompæi tãquam homo paratus in eremum inferni deduceret, atq; inde regressus, opere consummato, ascenderet ad patrem, ibiq; plenius apud altare illud cœleste purificaretur, ut carnis nostræ pignus, quod secum euexerat, perpetua puritate donaret.

De eodem hirco.

Cap. IX.

Hebr. 4. e. **De** hirco quoq; scriptum est in Ezechiele: Septem diebus facies hircũ pro peccato quotidie, & uitulũ de armento, & arietẽ de pecoribus immaculatos offerent. ubi diuus Hieronymus hoc pacto scribit: Expiato (inquit) altari, septem diebus offertur hircus pro peccato quotidie, & uitulus de armento & c. ut per hæc sacrificia septem dierũ ad perfectũ expietur altare. In septem diebus sabbatismus ostẽditur, qui iuxta Apostolum populo Dei reseruatur, in quibus æternã, uerãq; speramus requiem, & nequaquã seruire opus faciamus peccatorũ. In hirco autẽ, & uitulo, & arietẽ, tria generalia delicta monstrãtur, quibus omne mortaliũ subiacet genus. Aut enim cogitationibus, aut sermone, aut opere peccamus. Cogitatio refertur ad arietem, quæ prima est omnium peccatorum, & ex qua alia duo nascuntur. Hircus autẽ ad eloquiũ, siue sermonẽ, qui semper de excessionibus disputat. Opera uero propriẽ uitulo deputantur, quoniã uomeri, & labori, & terrenis operibus micipatus est. Hæc igitur immaculata per septem dies ueri sabbati, atq; perfecti Deo offerre debemus, & expiare altare, ut oratio nostra munda perueniat ad Deũ. Et exponẽs illud Psalmitæ, Offeram tibi boues cũ hircis: Boues sunt, qui reiecta contumacia legis, iugo domini ceruices suas (quod suaue est) subdiderunt: hirci uero, qui post peccatũ cõuersi, fideliter in martyrio perstiterunt. Hi autẽ omnes domino per holocaustũ pacificum offeruntur. Et exponẽs illud Euãgelicũ, Et tradiderunt pilato & c. Põtifex cõcitauerunt turbas, ut peterent Barrabam, & crucifigerent Iesum: Hic duo hirci adsunt ἀποπομπῆος, id est, admiffarius, cum peccato populi in desertũ inferni absolutus dimittitur: alter pro peccatis absolutorum, ut agnus occiditur. Pars dñi semper macatur, pars diaboli, qui est magister eorũ, effrænata in tartarũ præcipitatur. Et Cyrillus lib. 9. cõtra Iulianũ, exponẽs illud Leuitici, Et accipiet duos hircos de capris pro peccato, & arietẽ unũ in holocaustum, & offeret Aaron uitulũ pro peccato, & propiciabit pro se, & pro domo sua, & assumet duos hircos, & statuet eos corã domino & c. ἀποπομπῆος, hoc est, emissariũ uocat ἀποπομπῆος, hoc est, mala arcentem nouo nomine sacris quidẽ legibus ignoto, sibi autẽ fortẽ familiari, quãuis & illud admiror. Nam legem, quæ in umbris, & ænigmatibus consistat, in solis hærens clarioribus putarihil habere occultum, quãuis unicuiq; manifestum fuerit parabolam, & ænigma, aliarum rerũ emphasim potius esse, quàm earum rerũ, quarũ esse uidetur, ut exempli gratia quiddã dicam: Eundẽ enim & ad res, quæ magnã, & miram apud eũ fortitæ sunt opinionẽ. Aiunt fuisse quosdã ænigmatum artifices inter eos, qui idolis seruibãt, & ad hoc magna industria, & grauitate præditos, quos illi nominare solẽt Hieroglyphos, qui tẽplis, & obelis scripturas insculpebãt, nõ uulgaribus uentates literis, sed alijs figuris rerũ naturas effigiantes, arcanã quãdam prudẽtioribus scientiam, augebant. Etenim uolentes significare Deum, hoc est, summam, & quæ super omnia est, naturam, pingebant oculum, cui baculum substituebant, ut per hoc intelligatur, quod omnia uideat, & sit eius gloria dignitas. Nam sceptrum ferẽ semper regis intelligitur symbolum, quamuis etiã per stantẽ baculum, quod nullo modo liuina natura labefactari possit, sed quasi semper stare, & quodammodo sustinere, & fundare omnia, discatur. Dicuntur autem apsidem fingere in figuram cœli, eod quod in circulum feratur, & serpentem in figuram temporis, eo quod longus sit, & multis uoluminibus se gyret, reptitẽq; absq; strepitu. Insuper & furorem, & iram per ænigma declarãtes, insculpebãt craticulã, cui subijcitur ignis, & cor superponitur. Pythagoras autẽ ænigmaticã manifestationem nõ contẽnit, sed magnificat, ut de illo Porphyrius in primo librophilosophi. Erat autẽ & aliud genus sym

Hebr. 4. e.
Aries, cogitationis peccatũ.
Hircus, peccatũ in sermone.
Uitulus, peccatum operis.
Boues, iugũ domini portantes.
Hirci, qui conuersi a peccato, fideliter in martyrio perstiterunt.
Marc. 15. a.
Hirci duo, Barrabas, & Iesus.
Leuit. 16. b.
Leuit. 16. b.
Oculus pictus substituto baculo, diuinã designabat naturã omnia uidẽtem, regentẽq;.
Aspidis figura, cœliam significabat.
Serpentis figura, tempus significabat.
Craticula igne supposito, furorẽ, irãq; designabat.

AD MYSTICOS SACRÆ SCRIPTURÆ SENSUS.

nus symbolorum tale. Stateram ne transeas, hoc est, ne auarus sis. Ne ignẽ gladio fodias, id quod erat impudentẽ, & iratũ animũ, asperis uerbis non moueas, & coronã ne uellices, hoc est, leges ne offendas. Præter hæc & alia & c. Itaq; si q̃s Hieroglyphicas scripturas uideat, uel etiã Pythagorica ænigmata, & nihil subesse dicat (quod maioris momẽti) nõne statim hoc ægrẽ ferret, q̃ Moyfi legem solã literam esse cõstituit? Quid facis tu? Ne igitur sola manifestiora cõtempleris, neq; ænigmatum usum offendas, uitæ negocijs maximẽ necessariũ, sed potius scrutare quæ occulta sunt, & ea quæ per hæc obliquẽ designata. Sciat igitur, quod legem offendat, nisi eadem quæ illa sapere uelit. Etenim historiam crassam nos sequentes, & sententiarum arcanam uim percontantes in litera, Christi sacramentũ figuratum per ænigmata dicimus. Quod certẽ sapientissimus Paulus cõmmedat, dicẽs: Hoc sentiat unusquisq; in uobis ipsis, quod & in Christo Iesu, qui in figura Dei existens, non rapinam arbitratus est se æqualẽ esse Deo, sed seipsum inaniuit, forma serui accepta, in similitudinem hominũ factus, & habitu inuentus ut homo. Humiliauit semetipsum, factus obediẽs usq; ad mortem, mortẽ autẽ crucis. Nam quamuis in suæ naturæ dignitatibus delicatẽ agere, & in incomparabilibus super omnia eminentijs diuinẽ uersari potuisset (hoc enim dicimus propositum illi gaudium) exinaniuit semetipsum, ad nostram usq; humilitatẽ descendẽs, ut pro omnibus secundum carnem ferens mortem, & per resurrectionẽ ex mortuis calcata illa, latã nobis efficeret uiam, qua ad uitam recurrere possemus. Sic enim ipse mysteriorum dispensator iterum alibi dicit: Nam quẽadmodũ per hominẽ mors, ita per hominem resurrectio mortuorũ. Et sicut portauimus imaginem terreni, portemus & imaginẽ cœlestis. Verũtamen excitatus ex mortuis, gentiũ turbis se exhibuit, eo quod Israel in ipsum debacchatus sit, & in stultitiã barathrum perueniret. Recalcitrauit em dilectus, sicut scripsit Moyses, hoc est, resiliuit quodãmodo à charitate in ipsum, donec omnino aufugiens, maneret diuinorũ honorũ expers. Vide igitur sacramentũ, & quomodo in duobus hircis bene delinietur. Caper enim, hoc est, hircus pro peccatis sacerdotis, & populorũ occidebatur, secundũ quod in lege debebatur. Quoniã autem pro peccatis nostris immolatus est Christus, hirco assimilatur. Nam sic dicit propheta Esaias: Omnes sicut oues errauimus, homo uia sua errauit. Et dominus tradidit ipsum peccatis nostris. Nam duo hirci assumuntur, nõ quod duo Christi, hoc est, duo filij secundũ aliquos, sed magis quod oportebat uideri etiam occidendũ pro nobis, & morientem quidẽ secundũ carnem, uiuentem autem secundum spiritum. Sortes autem, & nomina hircis, unũ quidem illorum dominus, alteri uero ἀποπομπῆος, hoc est, emissarius. Non enim sicut strenuus Iulianus dicit, præcepit dimitti signaculo carẽtem dæmoni cuiusdam ἀποπομπῆος, hoc est, mala arcenti, sed ipse hircus potius uocabatur apopompæus, eod quod immolatione amandabatur, quemadmodum scilicet & dominus qui occidebatur. Describebatur autem per utrunq; unus Christus, & moriens pro nobis secundũ carnem, & morte superior demonstrabatur secundum diuinitatis naturã, emittebaturq; in desertũ, præfigurante terra deserta, & inarabili, gentium sterilitatem. Sic enim nominatã illam, & per sanctos prophetas inueniemus. Vnde scriptum est: Lætare desertum sitiens, exultet desertum, & floreat, ut lilium. Et iterum: Lætare sterilis, quæ non parit, erumpe, & clama, quæ non parit, quia plures filia desertæ, quàm habetis uirum. Et iterum: Et faciam in deserto aquam, & in inaquoso flumina, faciam desertũ in paludes, & sitientem terram in aquarum ductus, ponam in aquosam terram cedrum, & buxum, & myrrham, & cyparissum, & populum. Nam Iudæorum synagoga tantũ non & subdita, quasi uiro, legi, fructus afferebat suos, multosq; liberos habebat. Verum sic sacra scriptura dicit: Plures filia desertæ, quàm habentis uirum. Nam multo plures ex gentibus crediderunt, quàm ex Iudæorũ synagoga. Vnde sterilis, & inaquosa illa, excelsa sanctorum capita focundẽ protulit, quæ cedro, & buxo, & alijs lignis bene comparantur. Apparuerunt autem fossæ aquarum in ipsa eremo, hoc est, Apostoli, & Euangelistæ, & cœlestium dogmatum enarratores, & magistri, qui discipulorum animabus cœlestem, & diuinum sermonem instillabant, & quasi aquis rigabant fidelium corda.

De hisdem hircis ex eodem Cyrillo.

Cap. X.

Possumus & alio modo (inquit Cyrillus) ænigma in hircis intelligere. Nam ex confesso capra pro peccato quidem assumitur, consecratur autem Deo secundũ legem, uerũtamen interdum significat & eos, qui in peccatis sunt. Etenim ouis ut argumẽtosa, & fructifera in se sanctorũ personam figurat, quoniã autẽ in capris nihil tale est, eos qui spiritali fructu carẽt, sapientissimẽ designant, & in hoc nos dubitare nõ sinit, dicẽs filius: Veniet quidã de cœlis iudex, sedẽs autẽ in solio gloriae suæ, statuẽs oues quidẽ à dextris. Quod autẽ ouibus iustos assimilet, alios uero capris demonstrabit, dicens stãtibus à dextris: Venite benedicti patris mei in hæreditatem, accipite regnum uobis præparatũ à cõstitutione mudi. His uero q̃ à sinistris: Ite à me maledicti in ignẽ æternũ. Igitur quĩ res ita habeat, agẽ dispensationis cũ carne modum perfunctoriẽ enarremus. Nõ erat faciens bonitatem, non erat usq; ad unum, iuxta psallẽtis uocem; Omnes autẽ eramus in peccatis, neq; iustificare poterat

Capra, peccatum.
Ouis, sanctorũ persona.
Matth. 25. c.
Psal. 13. a.

Idem. 1. d.
Rom. 9. a.
Esa. 53. d.
2. Cor. 5. d.

Osee 4. b.

Esa. 53. d.

Hebr. 9. d.

Rom. 3. d.

Rom. 7. c.

Matth. 5. d.

Gregorius.
Cant. 1. c.

Hædi, immunde
cogitationes.

Tabernacula
pastorum, con-
uenticula hære-
ticorum, malo-
rumq.

Esa. 11. b.

2. Cor. 1. a.

poterat lex eos qui ex sanguine Israël, & Græcorum multitudo uitæ immaculatæ uiam ignorabat. Igitur quum omnes essent peccatores, unigenitus Dei uerbum absq; conuersione, & immutatione factum est caro, hoc est, homo, & nullum quidem fecit peccatum, uerumtamen in similitudine peccati apparuit nobis, & cum peccatoribus reputatus est, secundum quod fuit caro, & appellatus est homo. Unde & sapientissimus Paulus scripsit alicubi de Deo patre, & de ipso quoq; filio: Eum qui ignorauit peccatum, pro nobis peccatum fecit. Sacrificium enim factus est pro nobis. Nominabatur autem peccata, quæ pro peccatis immolabantur, & præ alijs capri, & hirci. Quapropter & de diuinis ministris, quibus ex sacrificijs portio distribuebatur, per unum prophetarum dixit Deus: Peccata populi mei comedunt, hoc est, sacrificia, quæ pro peccatis offeruntur: Apparuit igitur unigenitus in specie nostra (ut dixi) & cum iniquis reputatus est, & iuxta legalium ænigmatum uirtutem, hœdus inter hœdos, hoc est, hircus factus est inter hircos, eod propter lex præcepit duos hœdos, hoc est, hircos accipi, ut hinc intelligatur Christus, secundum quod eiusdem naturæ, & speciei homo est ad hominem, quemadmodum scilicet & capra ad capram. Factus autem similis nobis, nobis impendentem sustinuit mortem, ut nos à morte, & corruptione emitteret. Considerauerit sanè istuc ipsum quis impleri, & in duobus hircis quorum unus quidem immolabatur, & in odorem fragrantiae offerebatur Deo, alter uero à cæde dimittebatur. Mortuus est enim pro nobis omnibus, qui omnium erat dignissimus, mortisq; solutio, mors Christi erat. Et hæc quidem nobis legalium ænigmatum subindicat uirtus: qui autem soli literæ mentem suam alligat, & dignorum, ac occultorum nihil intelligunt, quod etiam longè à ueritate absistant, & ridicula argumenta faciant, absq; labore monstrabimus, ex ipsis cõiecturis, quæ in manibus habemus, sermonis occasione sumentes. Igitur si hanc putat efficaciam esse in sanguine occisorum hircorum, ut eos pro quibus occisi sunt, ab omni immundicia, & iniustitia liberare possit, quare poenæ, atq; supplicia, à lege intentabantur? Nam moechos, & homicidas, insuper puerorum amatores, maleficosq; & incantatores, necnõ & apostatas, poenam sanguinis luere absq; misericordia imperabat. Et quomodo periclitari oportebat eos qui peccarant, quum ad abluendos illos ab omni immundicia hirci occisio, hoc est, sanguis sufficeret? Nõ enim dicit quis, quod tam rari fuerint hirci, & inuentu difficiles periclitantibus, sed ut dicit sapientissimus Paulus, Christum, qui est ueritas in seipso habens: Non potest sanguis taurorum, & hircorum sufficere ad ablutionem peccati. Quare dicit legislator: Et propiciabit ad sanctuarium ab immundicijs filiorum Israël, & ab iniustitijs eorum: Nūquid lapsus est in uerbo? Absit. Qualis igitur sensus? Manifestum autem & omnibus euidens, quod non tam in ænigmatibus, quam in ipsis, quæ per ipsa significantur, ueritas innotescit. Christus enim est immaculatum sacrificium, & minime prophana uictima. Quo mortuo pro nobis secundum carnem facti sumus ἀποπομπῶν, hoc est, recessimus à peccato, & corruptione, & illius sanguine redempti sumus, & ab omni immundicia liberati. Iustificati gratis in eius gratia, sicut scriptum est, & gratia, ne amplius memoria esset peccatorum, misericordia Dei affecti sumus. Et ille tam ueneranda sacramenta nõ intelligit, putat Christianos negligere quidē per omnia ea, quæ à sapientissimo Moyse præcepta sunt, uelleq; ab eis recedere, tanquam cõtaminare soleant, & illi uituperationi obnoxij sint, quum Paulus euidenter scribat: Itaq; lex quidem sancta, & mandatum sanctum, & iustum, ac bonum. Dicatq; ipse omnium nostrum saluator Christus: Ne putetis, quod uenerim soluere legē, uel prophetas. Nõ ueni soluere, sed adimplere. At ille (ut dixi) nihil intelligit.

Hodie, quid mysticè significet, dictum est in dictione, Heri.

Quid hœdus mysticè significet.

Cap. XI.

Quid hœdus mysticè significet, diuus Gregorius insinuat, exponens illud Canticorum, Et pasce hœdos tuos iuxta tabernacula pastorum: Per hœdos (inquit) immundæ cogitationes designantur, per tabernacula pastorum, conuenticula hæreticorum (aliàs malorum) exprimentur. Qui ergo pugnare nescit, iuxta tabernacula pastorum hœdos pascat, quia quisquis obstinentibus tentationum gladijs uiriliter non resistit, immundas cogitationes, quasi hœdos lasciuos, in corde nutrit, & efficitur ei similis etiam qui à fide recedit. Et diuus Hieronymus exponens illud Esaiæ, Habitabit lupus cum agno, & pardus cum hœdo accubabit, hoc pacto scribit: Hæc quoq; Iudæi, & nostri Iudaizantes iuxta literam futura cõtendunt, ut in claritate Christi, quæ putant in fine mundi esse uenturum, omnes bestiaæ redigantur in mansuetudinē, & pristina feritate deposita, lupus, & agnus pascatur simul, & cœtera cum cœteris, quæ nunc uidemus sibi esse contraria. Quos interrogare debemus, si omnia præsentis loci sic accipiuntur, ut scripta sunt, & nihil refertur ad intelligentiam spiritalem, iuxta illud Apostoli, qui ait, Benedictus Deus, & pater domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in cœlestibus in Christo, ergo & radix, & uirga, & flos non referantur ad sensum, terraq; percussa uerbo Dei, & interfectus impius spiritu labiorum eius sic intelligantur, ut scripta sunt, & docere cogantur quomodo rebus incorporeis iustitia, & ueritate

ueritate, renes domini circūdentur. Sed & hoc eos interrogemus, quid dignum sit domini maiestate ut lupus, & agnus pascantur simul, & pardus cum hœdo accubet, & leo paleas comodat, & puer paruulus mittat manum suam in foramine aspidum. Nisi forte iuxta fabulas poetarum aureum nobis Saturni sæculum restituent, in quo lupi, & agni pascentur simul, & mulso uino plena currēt flumina, & de folijs arborum stillabunt mella dulcissima, lacteisq; fontibus omnia complebuntur. Quod si responderint pro beatitudine temporum hæc futura, ut absq; cuiusq; noxa, homines bonis omnibus perfruantur, audiant à nobis nihil esse bonum, nisi uirtutem, & nihil malum, nisi uitium, dicens te Psalmista: Quis est homo qui uult uitam, & diligit dies uidere bonos? Compesce linguam tuam à malo, & labia ne loquantur dolum. Declina à malo, & fac bonum. Diuitiæ autem, & sanitas corporis, & rerum omnium abundantia, & his contraria, paupertas, infirmitas, & inopia etiam apud philosophos sæculi, nec inter bona reputantur, nec inter mala, sed appellantur indifferentia. Unde & Stoici, qui nostro dogmati in plerisq; concordant, nihil appellant bonum, nisi solam honestatē, atq; uirtutem, nihil malum, nisi turpitudinē. Hæc breuiter diximus, ut Iudaizantes nostros grauissimo somno stertere conuincamus. Cœterum iuxta uiuificantem spiritum facilis intelligentia est. Lupus enim Paulus, qui primum persequebatur, & lacerabat ecclesiam, de quo dictum est: Benjamin lupus rapax, habitabit cum agno, uel Anania à quo baptizatus est, uel Petro Apostolo, cui dictum est, Pasce agnos meos. Et pardus qui prius non mutabat uarietates suas, lotus in fonte domini accubauit cum hœdo, non qui à sinistris est, sed qui immolatur in pascha domini. Et hoc notandum, quod non agnus, & hœdus habitent, & accubent cum lupo, & pardo, sed lupus, & pardus, agni, & hœdi imitentur innocentiam. Et diuus Augustinus lib. 2. quæstionum euangeliorum, quæstione 33. exponens illud euangelicum, Nunq; dedisti mihi hœdum, ut cum amicis meis epularer: Quis est (inquit) hœdus, quæ nunq; accepit ad epulandum? Peccator profecto hœdi nomine significari solet. Sed absit ut antichristum intelligam. Non enim exitum inuenio huiusce sententiæ. Multum enim absurdum est, eum cui dicitur: Tu mecum es semper, hoc à patre optasse, ut antichristo crederet. Neq; omnino in eis Iudæorum, qui antichristo credituri sunt, istum filium fas est intelligi. Quomodo autē epularetur ex illo hœdo, si ipse esset antichristus, qui ei non crederet? Aut si hoc est epulari ex hœdi occisione, quod est de antichristi perditione lætari, quomodo dicit filius, quem recepit pater, hoc sibi non fuisse cõcessum, quum omnes filij Dei de illius aduersarij damnatione lætaturi sint? Nimirum ergo, quod in re obscurissima, sine præiudicio diligentioris inquisitionis dixerim, ipsum dominum sibi negatum ad epulandum cõqueritur, dum eum peccatorem putat. Quum enim hœdus est illi genti, id est, quum eum sabbati uiolatorem, & prophantorem legis existimat, iocundari epulis eius non meruit, ut quod ait, Nunq; dedisti mihi hœdum & c. tale sit, ac si diceret: Eum qui mihi hœdus uidebatur, nunq; dedisti mihi ad epulandum, eo ipso mihi illum non concedens, quod mihi hœdus uidebatur. Quod autem dicit, Cum amicis meis, aut ex persona principum cum plebe intelligit, aut ex persona populi Hierosolymitani cum cœteris populis Iudæ. Hæc ille. Hœdi dicuntur mali, quia aspera, & dura fæxa male ascendunt, & per præcipitia eorum incedunt, iuxta illud euangelicum, Hœdos autē à sinistris. Hœdus quoq; Christum significat, ut dictum est in dictione, Agnus.

Quid holocaustum mysticè significet, & quid discriminis sit inter holocaustum, & sacrificium.

Cap. XII.

Quid holocaustum mysticè significet, diuus Gregorius libro Moral. 1. cap. 35. exponens illud Job, Confurgensq; diluculo, offerebat holocausta per singulos, his uerbis insinuat: Diluculo nanq; confurgimus, quum compunctionis luce perfusi, humanitatis nostræ noctem deserimus, & ad ueri luminis radios oculos mentis aperimus. Atq; holocaustum per singulos filios offerimus, quum pro unaquaq; uirtute domino hostiam nostræ precis immolamus, ne sapientia eleuet, ne intellectus, dum subtiliter currit, aberret, ne consilium, dum se multiplicat, confundat, ne fortitudo, dum fiduciam præbet, præcipitet, ne scientia, dum nouit, & non diligit, inflet, ne pietas, dum se extra recititudinem inclinât, intorqueat, ne timor, dum plus iusto trepidat, in desperationis foueam mergat. Quum ergo pro unaquaq; uirtute, ut pura esse debeat, preces domino fundimus, quid aliud, quam iuxta filiorum numerum holocaustum per singulos exhibemus? Holocaustum nanq; totum incensum dicitur. Holocaustum igitur dare, est totam mentem igne compunctionis incedere, ut in ara amoris cor ardeat, & quasi delicta propriæ sobolis, inquinameta cogitationis exurat. Et homilia duodecima super Ezechielem, exponens illud Leuiticum, In sartagine oleo conspersa frigitur, offeretq; eam calidam in odorem suauissimum domino sacerdos qui patri iure successerit, & tota cremabitur in altari. Tunc enim simila in sartagine frigitur, quum munda mens iusti per zelum sancti amoris crematur. Quæ conspergi oleo præcipitur, id est, charitati misericordiæ misceri, quæ in conspectu omnipotentis domini ardet, & lucet. Conspergatur ergo oleo mens, quæ in sartagine frigitur, quia in sancti zeli dictione necesse est, ut ex misericordiæ uirtute, & ardeat, & clarescat.

Amat

Psal. 33. c.
Bona indifferētia.

Bonū est, honestas & uirtus.
Malum, turpitudō est.

Act. 8. a.
Gen. 49. d.
Ioan. 21. d.
Lupus, Paulus.
Matth. 25. c.

Augustinus.
Luc. 15. g.
Hœdus, peccator.

Matth. 25. c.
Hœdus, Christus.

Gregorius.
Job 1. a.

Holocaustum,
hostia nostræ
precis.

Holocaustū totū
incensum dicitur.

Leuit. 6. c.
Simila, mēs munda.

Sartago, zelus
amoris.
Oleum, misericordia.

Amat enim eundem ipsum, quē insequi uidetur. Vnde & calida in odorē suauissimum dño offerri præcipitur, quia si amorem zelus non habet, ea quæ de sartagine offertur calorem, similia amittit. Et notandū quis eam offerre præcipitur, uidelicet sacerdos, qui patri iure successerit. Ille enim sacerdos patri iure succedit, qui esse se omnipotentis domini filium demonstrat moribus, atq; à nobilitate intima, operum suorum ignobilitate non discrepat. Quæ in altari tota cremari præcipitur, ut uidelicet holocaustum fiat. Holocaustum enim totum incensum dicimus. Vnde & in translatione altera hoc in loco hæc eadem similia, quæ in sartagine frigitur, holocaustū fieri iubetur. Hoc autem inter holocaustum, & sacrificium distat, quia omne quidem holocaustum sacrificium est, nō omne sacrificium holocaustum. Sunt enim multa bona, quæ aguntur, sacrificia, sed holocaustū non sunt, quia totam mentem in amore spiritali minimè incendunt. Qui enim sic operantur ea quæ dei sunt, ut tamen & quædam, quæ sunt sæculi non relinquunt, nimirum sacrificium, & nō holocaustū offerunt. Qui autem cuncta quæ mundi sunt deserunt, & totam mentem igne diuini amoris incendunt, hi nimirū omnipotentī domino sacrificium, & holocaustum fiunt. Similia itaq; in sartagine, est munda mens iusti in zeli spiritalis afflictione, quæ per solitudinē animarum frigitur, & non solum sacrificium, sed etiam holocaustum domino esse deputatur. Et homilia uigesima super Ezechielem, Ibi lauabunt holocaustum, hoc pacto scribit: Qui enim se per fidem in conuersatione sancta domino deuouerūt, holocaustum domino facti sunt. Sed quia adhuc multa in se de corruptibili sua carne patiuntur, quia adhuc in eis cordis mūditiā sordiditas cogitationibus inquinatur, quotidie ad lachrymas redeunt, assiduis fletibus affliguntur. Sanctiorū enim patrum dicta, & facta considerant, & quum se indignos pensant, in portarum ostio holocaustum lauant. Ecce etenim quis pro timore omnipotentis domini esse patiens deuouit, nulli conuitium, pro conuitio reddere, omnia æquanimitè tolerare, & tamen quum hūc cōtumelia ab ore proximi illata subito percussit, turbatur, forte aliquid loquitur, quod non loqui debuit. Certè iste iam holocaustū est, sed adhuc inquinatū. Fortasse contra illatas contumelias patientiam exhibuit, tacitus permāsit, sed tamen contra eandem cōtumelias, quas portat, dolore tangitur, eiusq; animus in charitate fauciatur. Patientia enim uera est, quæ & ipsum amat, quē portat. Nam tolerare, sed odisse, nō est uirtus mansuetudinis, sed uelamentum furoris. Hic itaq; sæpe in cogitatione sua se iudicat, reprehendit semetipsum, quia dolet, nec tamen apud se præualet obtinere, ne doleat. Iam ergo per bonam deuotionem holocaustū est, sed tamē per dolorem, quo tangitur, adhuc inquinatum. Alius ea quæ possidet, apud semetipsum decreuit indigentibus cuncta tribuere, nil sibi referuare, uitam suam soli supernæ gubernationi committere, sed dum præbet pauperibus quæ habet, fortasse cogitatio mētem subrepat, quæ dicit, unde uiues, si cūcta dederis. Nec tamē desistit tribuere. Sed quod lætus dare cœperat, postmodum tristis præbet. Quid huius mens, nisi misericordiæ holocaustum est, sed tamen per tristitiam cogitationis inquinatum. Aut enim deliberare summa nō debuit, aut post deliberationē nullo modo dubitare. Alius contempta mundi superbia, honores, atq; dignitates huius sæculi decreuit uitare. Vltimum appetit inter homines locum tenere, ut tanto excelsior inueniatur in permanenti gloria, quanto humilior aspicitur in trāseunte uita. Is fortasse quum subito se à proximo despici agnoscit, dedignatur cur despicitur. Vult quidem in loco humili, sed tamen attendi contemptibilis non uult; Hunc iam deuotio eleuat, sed adhuc infirmitas grauat. Iam ergo per deuotionem holocaustum est, sed adhuc ex infirmitate inquinatum. Hi itaq; qui in eis, quæ optime deuouerūt, aliqua infirmitate sui culpa tanguntur, quum per uerba doctorum dicta patrum intelligunt, & in quanta culpa iaceant, agnoscunt, seq; ipsos poenitentia lamentis afficiunt, holocaustū in ostio portarum lauant. Sciendum uero est, quia hoc inter sacrificium, atq; holocaustum distat, quod omne holocaustum sacrificium est, sed non omne sacrificium holocaustum. In sacrificio etenim pars pecudis, in holocausto uero totum pecus offerri consueuerat. Vnde & holocaustum Latina lingua totum incensum dicitur. Pēsemus ergo quid est sacrificium, quid holocaustum. Quum enim quis suum Deo uouet, & aliquid nō uouet, sacrificium est. Quum uero omne quod habet, omne quod uiuit, omne quod sapit, omnipotentī Deo uouerit, holocaustum est. Nam sunt quidam, qui adhuc mente in hoc mundo retinentur, & tamen ex possessis rebus subsidia egētibus ministrant, oppressos defendere festinant. Isti in bonis, quæ faciunt, sacrificium offerūt, quia & aliquid de actione sua Deo immolant, & aliquid sibi metipsis referuant. Et sunt quidam, qui nihil sibi metipsis referuant, sed sensum, linguam, uitam, atq; substantiam, quam perceperunt, omnipotentī domino immolant. Quid isti nisi holocaustum offerūt, imò magis holocaustum fiunt. Israëliticus etenim populus primum sacrificium in Aegypto obtulit, secundum uero in eremo. Qui itaq; adhuc mentem habet in sæculo, sed boni iam aliquid operatur, Deo sacrificiū obtulit in Aegypto. Qui uero præsens sæculum deserit, & agit bona, quæ ualet, quasi iam Aegypto derelicta sacrificiū præbet in eremo, quia repulso strepitu desideriorum carnalium, in mentis suæ quiete, atq; solitudine Deo immolat quicquid operatur. Quāuis ergo (sicut dictū est) sacrificium sit etiam holocaustū, maius tamen est holocaustum

Holocausti, & sacrificij discretio.

Ezech. 40. f.

Holocausti, & sacrificij discretio.

Exo. 12.
Exo. 13.

holocaustum sacrificio, quia mente, quæ huius mundi delectatione non premitur, totum in omnipotentis Dei sacrificio incenditur, quod habetur.

De eodem holocausto.

Cap. XIII.

Sed sciendum nobis est, quia sunt quidam, qui etiam sæculum relinquentes, totum quidē quod habent, offerunt, sed tamen in bonis, quæ agunt, minimè compunguntur, & bonū quod agunt, holocaustum est, sed quia flere, ac semetipsos diiudicare nesciunt, seq; ex amore ad lachrymas non accendunt, perfectum eorum holocaustū non est. Hinc per Psalmistam dicitur: Memor sit omnis sacrificij tui, & holocaustum tuum pingue fiat. Holocaustū quippe siccum, est bonum opus, quod orationis lachrymæ non infundunt, holocaustum uero pingue est, quādo hoc quod bene agitur, corde humili etiam per lachrymas irrigatur. Vnde rursus dicitur: Holocausta medullata offeram tibi. Quisquis enim bonum opus agit, sed omnipotentis Dei amore, atq; desiderio flere nescit, holocaustum habet, sed medullam in holocausto non habet. Qui uero bona operatur, & uisioni iam creatoris sui inhiat, atq; ad æterna contemplationis gaudia peruenire festinat, seq; ipsum ex amore, quo accenditur, in fletibus maciat, holocausta domino medullata dedit. Studendum uero nobis est & mala funditis relinquere, & bona, quæ sufficimus, operari, atq; in ipsis bonis, quæ agimus, amore æterni luminis cōpungi. Ipse enim cordis tenebras discutit amor lucis, ut subtilius uidere ualeamus, ne qua in bonis, quæ agimus, praua misceantur. Considerandum nobis quippe est opus nostrum quale sit, quæ cogitatio in opere, quæ intentio in cogitatione. Et quum nostro bono operi admixtum aliquid malitiæ, uel prauæ delectationis agnoscimus, redeamus ad lachrymas, lauemus holocaustū. Sunt autē quidā, qui semetipsos in magnis actionibus domino deuouerunt, atq; ad tantam perfectionem perueniunt, ut ab eis nulla unquam difficultate flectantur, quatenus à deliberatione castitatis nequaquam caro in prauæ cogitationis delectatione animū sternat. Nam & si quando per suggestionē pullat, surgere nō permittitur, quia uigore iudicij calcatur. In deliberatione quoq; patientiæ nec sermo inordinatus ab ore prodeat, nec dolor tacitū animū premit, ut in largitate elemosynæ nulla inopiæ suspitio tristitiā generet, ut in deliberatione humilitatis nullus despectus animum mordeat. Sed quū iam in his, quæ rectè deuouerunt, sese fortiter exhibent, priora tamen peccata, quæ ab ipsis ante bonam deliberationem perpetrata sunt, ad memoriam deducunt, & plangunt quicquid illicitè se egisse meminerunt. Hi itaq; per uitā, quā tenēt, holocaustum sunt, sed per uitā, quā antè tenuerunt, inquinatū. Lauāt ergo holocaustum in ostio portarum, quia intellectu, quem percipiunt de dictis patrū, lamētis se quotidianis afficiunt, & mūdant uitā lachrymis, quā prauis aliquādo actionibus inquinauerunt. Nos itaq; inter hæc ad uitam præteritam mentis oculos reducamus, reminiscamur qui fuimus, quū mūdi huius concupiscentias sequeremur. Et si iam domino toto corde seruimus, quia nos peccasse meminimus, defluamus in fletibus, lauemus holocaustum. Et diuus Aug. exponēs illud psalmistæ, Introibo in domum tuam in holocaustis: Quid est (inquit) holocaustū? Totum incensum, sed igne diuino. Holocaustū enim dicitur sacrificium, quum totum accenditur. Aliæ sunt partes sacrificiorū, aliud holocaustum. Quando totum ardet, totum consumitur igne diuino, holocaustum dicitur: quando pars, sacrificium. Omne quidē holocaustū sacrificium, sed nō omne sacrificiū holocaustū. Holocausta enim promittit. Corpus Christi loquitur, unitas Christi loquitur: Introibo in domū tuam in holocaustis. Totū enim meum cōsumit ignis tuus. Nihil remaneat mihi, totum sit tibi. Hoc autem erit in resurrectione mortuorū, quādo & corruptibile hoc induerit incorruptionē, & mortale hoc induerit immortalitatem. Tūc fiet quod scriptū est: Absorpta est mors in uictoria. Victoria quasi ignis diuinus est, quum absorbet & mortem nostram, holocaustum est. Non remanet mortale aliquid in carne, non remanet culpabile aliquid in spiritu, totum ex mortali uita consumetur, ut in æterna uita consumetur, ut à morte seruemur in uita. Et paulo inferius ait propheta, Holocausta medullata offeram tibi. Quid est (inquit) medullata? Intus teneam charitatem tuam, non erit in superficie, in medullis meis erit quod diligo te. Nihil enim interius medullis nostris. Interiora ossa sunt in carne, medullæ interiores sunt ipsis ossibus. Quisquis ergo in superficie colit Deum, magis placere uult hominibus. Aliud autem intus sentiens, non offert holocausta medullarū, cuius autem medullam inspicit, ipsum totum accipit. Et Cassiodorus: Holocausta medullata sunt sacrificia, quæ puro, atq; intimo corde diuinis conspectibus damus. Nam quando in uicem holocausti contritionem cordis offerimus, oportet ut intus habeat purissimā fidem, intus habeat opera fidei, quæ ad uicē medullæ oblationem pinguisimam reddant, ne sit aridum, atq; uacuum quod diuinis cōspectibus immolamus. Quapropter talia se holocausta promittit offerre, quæ firmitatē habeant medullæ, & pinguedinem fidei salutaris. Et exponens illud psalmistæ, Memor sit omnis sacrificij tui, & holocaustū tuū pingue fiat: Sacrificium (inquit) sanctæ Ecclesiæ, non hostia pecudum, sed iste ritus accipiendus est, qui nunc agitur corporis, & sanguinis immolatione solenni, quem uenturum præuidebat, non quem